

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, wtorek 20 listopada 1945

Nr 215

Otwarcie Kongresu Związków Zawodowych

W dniu wczorajszym, w sali kina „Roma“ w Warszawie odbyło się otwarcie Pierwszego Kongresu Związków Zawodowych w odrodzonej Polsce. Ołbrzymia sala z ledwością mogła pomieścić przybyłych z całej Polski delegatów. Z estrady przybranej zielenią zwisały biało-amarantowe sztandary. Na ścianie widniał olbrzymi portret Marksa; obok niego portrety Prezydenta Krajowej Rady Narodowej i Premiera Rządu Jedności Narodowej.

Dochodzi godzina 10-ta. Dźwięki hymnu narodowego i niemiłkające okrzyki witają wchodzących dostojników państwowych w osobach Prezydenta KRN, ob. Bolesława Bieruta, szefa Rządu Jedności Narodowej, ob. Osóbki-Morawskiego, Marszałka Polski Michała Rola-Żymierskiego oraz przedstawicieli zagranicznych Związków Zawodowych, wśród których znajduje się przewodniczący CGT Juchaux.

Pierwszy Kongres Związków Zawodowych otworzył przemówieniem powitalnym przewodniczący KCZZ, ob. Władysław Doliński. Mówca podkreślił różnicę pomiędzy przeżywanym okresem, a minioną epoką sanacji, kiedy w zgola innych warunkach odbywał się zjazd związków zawodowych w 1937 roku. W dalszym ciągu przewodniczący KCZZ przedstawił osiągnięcia demokracji ludowej w Polsce, podkreślając, że masy robotników i inteligencji polskiej stać będą wiernie przy Krajowej Radzie Narodowej i Rządzie Rzeczypospolitej, tworząc wraz z chłopami jednolity front demokratyczny. Na zakończenie ob. Doliński zaznaczył, że Pierwszy Kongres Zw. Zaw. będzie symbolicznym zwycięstwem i pierwszą kartą historii powojennej w dziejach świata pracy.

W dalszym ciągu obrad wszedł na trybunę, witany huraganem oklasków, Prezydent, ob. Bierut, który w serdecznych słowach wyraził radość Krajowej Rady Narodowej i Rządu dla dotychczasowych osiągnięć mas pracujących przy odbudowie zniszczonego kraju oraz podniósł decydującą rolę, jaką robotnik na tym polu odegrał i jaką ma jeszcze do spełnienia. Prezydent powiedział: Klasa robotnicza Polski pracując wydatnie nad podniesieniem przemysłu i rozbudową portów, bierze na swoje

barki nie tylko rozwój gospodarczy państwa, ale i jego przyszłość polityczną. Nauczni smutnym doświadczeniem przeszłości nie popełnimy więcej błędów i razem z narodami miłującymi pokój będziemy utrzymywać wartości, o zachowanie których walczyły nasze wojska z hitlerowskim najeźdźcą.

Wzniesiony na zakończenie przez Prezydenta Bierut okrzyk na cześć jednolitego ruchu robotniczego podchwytany został przez tłumy delegatów.

Następnie dłuższe przemówienie wygłosił szef Rządu Jedności Narodowej, ob. Osóbka-Morawski. W przemówieniu swym premier raz

jeszcze wykazał ogrom zniszczeń w Polsce, przekraczający w wysokim stopniu straty innych państw, lecz jednocześnie z najgłębszym przekonaniem stwierdził, że świat pracy dźwigający na swych ramionach ciężar odbudowy — tak samo jak dotychczas — nie spocznie, aż Polska zaleczy swe rany zadane wojną i wyźwignie się na wyższy poziom dobrobytu.

— Rząd Jedności Narodowej — mówił dalej premier — uważa się nie tylko za rzeczywistego reprezentanta Rzeczypospolitej, ale więcej — za wiernego sługę narodu i wykonawcę jego roli.

Po przemówieniu ob. premiera wygłosił serdeczną mowę do zebranych Naczelny Dowódca Wojska Polskiego Marszałek Michał Rola-Żymierski.

— Pierwszy to raz w Polsce najwyższy przedstawiciel władz wojskowych przemawia na kongresie świata pracy. Bo też warunki uległy radykalnej zmianie. Wojsko Polskie rekrutuje się z synów chłopów i robotników i pragnie razem z masami pracującymi budować silną i wielką ojczyznę.

Jeszcze nie umilkły brawa, kiedy wśród oklasków rozpoczął swoje przemówienie sekretarz generalny Polskiej Partii Robotniczej, ob. Gomułka. Dał on w mocnych słowach wyraz swojej radości, że w imieniu klasy robotniczej może powitać zjednoczony ruch zawodowy w Polsce.

— Żyjemy w ciężkim okresie, ale też spuścizna po okupancie wyraża się globalną sumą strat, która by starczyła na opłacenie wszystkich pracujących na przestrzeni 70 lat. Straty te trzeba odrobić i równocześnie stać na straży zdobyczy demokratycznych, które chcą zniszczyć elementy będące na służbie wrogich kół dążących do przywrócenia w Polsce stosunków przedwojennych.

W dalszym ciągu witali Zjazd przedstawiciele partii politycznych i organizacji społecznych, życząc uczestnikom Pierwszego Kongresu Związków Zawodowych owocnej pracy dla dobra mas robotniczych i dla potęgi i wielkości Rzeczypospolitej.

Prezydent Bierut przyjął defiladę wojska polskiego przybyłego z Francji

Dziś w Alei Stalina odbyła się defilada 19 i 29 zgrupowania Wojsk Polskich, które powróciły z Francji. O godz. 14-tej przybyli w Aleję Stalina Prezydent Krajowej Rady Narodowej, ob. Bierut, premier Osóbka-Morawski w otoczeniu członków rządu, oraz Naczelny Dowódca Wojsk Polskich, marsz. Rola-Żymierski w otoczeniu generalistów. Przybyli nadto przedstawiciele placówek zagranicznych, attaché wojskowi oraz liczne delegacje organizacji politycznych, społecznych i młodzieżowych. Tłumy ludności obiegły ulicę, od Placu Gwiazdzystego aż po Plac Trzech Krzyży. Po złożeniu raportu przez dowódcę oddziałów

Prezydentowi Bolesławowi Bierutowi oraz odegraniu hymnów narodowych polskiego i francuskiego, Marszałek Żymierski dokonał przeglądu oddziałów w zwartym szyku. Krótkie, powitalne przemówienia do żołnierzy wygłosili: Prezydent Bierut i Marszałek Żymierski.

Następnie oddziały przegrupowały się do defilady, którą przyjął prezydent Bierut w asyście Marszałka i otoczeniu członków Rządu i przedstawicieli państw obcych. Znakomita postawa i wyszkolenie defilujących kompanii wzbudziły entuzjazm wśród zgromadzonej ludności stolicy.

Wicepremier Mikołajczyk i minister Rzymowski powrócili do Warszawy

WARSZAWA (tel. wł.). Dziś przyleciał samolotem z Quebec przez Londyn do Warszawy wicepremier Mikołajczyk. Tym samym samolotem przybyli z Londynu gen. brygady Izidor Modelski oraz pułk. Grosz, którzy bawili w

Anglii na czele misji wojskowej. Dziś pociągiem z Berlina przybył do Warszawy po 6-tygodniowym pobycie w Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii min. spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski.

Prasa brytyjska o wypadkach we Francji

PARYŻ, 18. 11. Prasa brytyjska okazuje najwyższe zainteresowanie sprawą rezygnacji de Gaulle'a i poświęca jej olbrzymią ilość artykułów. „Star” pisze w jednym z artykułów: „Francja wybrała de Gaulle'a jako szefa rządu olbrzymią większością opinii publicznej. Obywatele jej nie przewidywali z pewnością, że przy pierwszej poważnej trudności ten wybrany przywódca narodu zagrozi opuszczeniem stanowiska, powierzono mu tak nie dawno.

W zgromadzeniu konstytucyjnym są trzy główne partie, i z tych komunistki stanowią największą partię. Są również trzy kluczowe pozycje w gabinecie. W tej sytuacji brytyjski premier koalicyjny byłby z pewnością oddał jedno z tych stanowisk największej partii. Jeśli de Gaulle istotnie opiera się temu żądaniu komunistów, stanowisko jego wydaje się niepewne. Dla dobra Francji, generał powinien rozważyć ponownie swą pozycję”.

Apelacje skazanych w Lüneburgu

LONDYN, 18. 11. Apelacje od wyroku Trybunału złożone zostały na ręce feldmarszałka Montgomery przez Józefa Kramera, Irmę Greese, dr Fritza Kleina i pięciu innych członków bandy belsenkiej, skazanych na śmierć przez powieszenie. Ci, którzy nie zamierzają uczynić petycji o złagodzenie wyroku śmierci to: Elisabeth Volkenrath, główna nadzorczyńca SS, Joanna Bormann, „kobieta z psem”, Franz Hessler, który oskarżony jest o przeprowadzanie selekcji do komór gazowych w Oświęcimiu.

Herta Emert, nadzorczyńca z Belsen o ponurej twarzy również nie apelowała o złagodzenie wyroku 15 lat więzienia. Proces, który trwa 9 tygodni, zakończył się w sobotę i wyroki zostały wydane dla 30 osób uznanych za winnych zbrodni wojennych. 8 mężczyzn i 3 kobiety, wszyscy członkowie SS, zostali skazani na śmierć przez powieszenie. Inni otrzymali wyroki od roku do dożywotniego więzienia. 14 oskarżonych, w tym 5 kobiet, zostało uniewinnionych.

Zakaz wywozu broni do Argentyny

LONDYN, 18. 11. Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył dziś, że W. Brytania i Stany Zjednoczone zgodziły się na zakaz wywozu jakiegokolwiek broni, lub amunicji do Argentyny. Dokładna data tego porozumienia jest nieznana, lecz rzecznik oświadczył, że nastąpiło ono niedawno, prawdopodobnie po ostatnich incydentach w Buenos Aires, gdy wiceprezydent pułkownik Juan Peron, „mocny człowiek Argentyny” został usunięty z rządu i powrócił znowu wśród demonstracji. W Buenos Aires koła dyplomatyczne oświadczały, że W. Brytania i USA uchylily wszystkie ograniczenia eksportu do Argentyny z wyjątkiem broni i ekwipunku wojskowego. Mówiono również, że istnieje „porozumienie diploma-

tyczne” pomiędzy Ameryką, W. Brytanią i Szwecją, przez które ten ostatni kraj również odmawia eksportu produktów wojskowych do Argentyny. W Szwecji rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych oznajmił, iż nie wie on nic o porozumieniu dyplomatycznym pomiędzy W. Brytanią, USA i Szwecją, w sprawie eksportu broni do Argentyny, lecz podkreślił fakt, że wszystkie tego rodzaju eksporty są w Szwecji zabronione, za wyjątkiem wydania specjalnej licencji rządu. W Londynie nie wiadomo dotychczas nic o broni sankcyjach oprócz zakazu wywozu broni. Brytyjczycy oznajmiają, że nie wysyłali oni nigdy amunicji do Argentyny podczas wojny.

Wizyta generała Koeniga w Waszyngtonie

WASZYNGTON, 18. 11. Wczoraj po południu generał Koenig, przedstawiciel sojuszniczej komisji kontrolnej w Berlinie, przybył do Waszyngtonu, gdzie został zaproszony przez legację amerykańską. Został on przywitany na lotnisku przez generała Saint Didier, szefa francuskiej misji wojskowej, generała Yong, admirała Fenard, szefa francuskiej misji morskiej.

Koenig odbędzie dziś rano rozmowę z gen. Marshall'em, szefem amerykańskiego sztabu głównego, następnie uda się do Nowego Jorku. Opuścić ma Nowy Jork w niedzielę rano i uda się do Chicago, gdzie weźmie udział w 27 kongresie lotniczym, którego będzie honorowym gościem. We wtorek wieczorem podczas wielkiego obiadu generał Eisenhower wygłosi przemówienie, określane przezeń jako najważniejsze w całej jego karierze.

Grasują oszuści podający się za urzędników Kontroli Skarbowej

WARSZAWA (Obsl. wł.) Ministerstwo Skarbu podaje do publicznej wiadomości, że do przeprowadzenia kontroli przedsiębiorstw akcyzowo-monopolowych oraz dokonywania rewizji i zatrzymywania rzeczy w myśl prawa karno-skarbowego uprawnieni są urzędnicy Kontroli Skarbowej, zaopatrzeni nie tylko w legitymacje służbowe, ale również w specjalne legitymacje uprawniające ich do dokonania wyżej wymienionych czynności. W związku z grasującą na terenie miasta stołecznego Warszawy szajką oszustów, do zgłaszających się urzędników należy żądać wylegitymowania się.

* PARYŻ (obsl. wł.) Radio amerykańskie podało, że na Alasce 1.500 km na południe od bieguna północnego zostały wykryte złoża naftowe. Eksploatacja już się rozpoczęła i wyniki dotychczas osiągnięte są całkowicie zadawalające.

* PARYŻ (obsl. wł.) W Pradze odbyła się oficjalna inauguracja linii lotniczej między Paryżem a Pragą Czeską.

Gouin kandydatem na prezydenta Francji

LONDYN, 18. 11. (Obsl. wł.). W toku trwającego kryzysu we Francji na zebraniu rzeczników trzech wielkich partii, komunistów wysunęli kandydaturę Gouin, przewodniczącego Zgromadzenia Ustawodawczego z ramienia socjalistów na stanowisko prezydenta Francji. Komunistki oświadczyli, że Gouin jest jedynym człowiekiem — poza gen. de Gaulle'm — zdolnym do kierowania państwem. Przedstawiciele Ruchu Republikańsko-Ludowego nie wypowiedzieli swego poglądu, twierdząc, że muszą te propozycje przedstawić Komisji Wykonawczej swej partii. W przemówieniu z wczorajszego wieczora, gen. de Gaulle wezwał członków przedstawicieli partii do szybkiego działania i zakończył przemówienie wyrazami nadziei na gabinet kompromisowy. Członkowie Zgromadzenia Ustawodawczego przypuszczają, że na poniedziałkowym zgromadzeniu zostanie ustalona data wyborów tymczasowego prezydenta.

Przylączenie prowincji północnych do Italii

RZYM, 18. 11. Dziennik „Tempo” donosi, że prowincje północne zostaną poddane w tych dniach pod administrację rządową Italii.

Dziennik podkreśla, że kontrola włoska będzie się rozciągała w ten sposób aż do Brenneru eliminując kwestie Tyrolu Austriackiego.

Nadzwyczajne posiedzenie parlamentu japońskiego

TOKIO, 18. 11. Cesarz Hirohito wydał w niedzielę reskrypt cesarski, zwołujący parlament na posiedzenie nadzwyczajne trwające przez 18 dni i rozpoczynające się w dniu 19 listopada. Parlament ma rozpatrzyć reformy konstytucyjne proponowane przez generała Mac Artura, jak również problemy aktualne.

Rewolucja w Iranie

LONDYN, 18. 11. (Obsl. wł.) Z Teheranu donoszą, że w południowej części kraju wybuchła rewolucja. Garnizony irańskie zostały odseparowane, a komunikacja telefoniczna i telegraficzna przerwana. Biższych szczegółów brak.

W. Brytania uznaje rząd węgierski

LONDYN, 18. 11. Rząd brytyjski uznał całkowicie rząd węgierski Zoltana Tildy. Przedstawiciel węgierski ma wkrótce przybyć do Londynu Według komunikatu Foreign Office, przedstawiciel węgierski będzie traktowany w ten sam sposób co przedstawiciel włoski.

NOWINY SPORTOWE

Toruń zdobył puchar „Ziemi Pomorskiej”

Emocjonujący mecz piłki nożnej pomiędzy reprezentacjami Bydgoszczy i Torunia

Mimo jesiennego chłodu ścignął niedzielny mecz między miastami...

Przed meczem powitał obydwie reprezentacje prezes Pom. OZPN inż. Kochański...

Przed sędzią ob. Stawikiem z Nakła stanęły drużyny w następującym składzie:

Toruń: Skulski, Wandel, Dywelski, Wiśniewski, Osmański, Wilczyński, Łabędzki, Melkowski, Kosobucki, Sapok, Szyndler, rezerwa Warzyniewicz.

boisku. Szulc z „Gwiazdy” rozegrał się dopiero po przerwie...

PRZEBIEG GRY

Grę rozpoczynają Bydgoszczanie, którzy już w 5 min. zdobywają prowadzenie...

kuje, ale bez skutku. W 35 min. Bydgoszcz przepaszcza murowaną sytuację...

Po zawodach, w czasie wspólnego obiadu, wydańego dla zawodników przez Pom. OZPN...

Rewanż odbędzie się 16 grudnia w Toruniu.

JÓZEF KRUSZONA

Nie rzucim ziemi...

„Rota” — niepodległościowa organizacja pomorskich sportowców.

Trzy lata minęły od „monstre-procesu”, jaki w Grudniadzu wytoczony został przez hitlerowskiego okupanta...

Na rozprawę zjechał do Grudziądza najwyższy sąd wojenny z Berlina: 5-ciu generałów pod przewodnictwem późniejszego „Eichenlaubtrügera” admirała von Bastiana...

Wyroki śmierci zostały wykonane. Rozstrzelano młodocianego przywódcę „Roty”, gimnazjalistę Tadeusza Kaubego...

Z „obozu śmierci” w Ravensbrück wróciła w tych dniach skazana w procesie grudziądzkim Anna Kaube-Koprowska...

Wielki sukces piłkarzy sowieckich

LONDYN (obsł. wł.) 18. 11. W obecności 35 tys. widzów rozegrany został mecz piłki nożnej...

Londyn pamięta o Jędrzejowskiej

Polski Związek Tenisowy otrzymał z Londynu zaproszenie dla Jadwigi Jędrzejowskiej na grudniowe turnieje w Anglii...

O mistrzostwo Pomorza

W Nakle odbył się mecz o mistrzostwo Pomorza między WKS Bezpieczeństwo Bydgoszcz i KS „Czarni” Nakło...

Mikrut kieruje zaprawą zimową „Polonii”

W tych dniach rozpoczynają się w sali gimnastycznej gimnazjum im. Kopernika ówczesnia gimnastyczne i tak zw. „zaprawa zimowa” dla młodzieży sportowej...

Egzamin sędziów piłkarskich

We wczorajszą niedzielę, odbył się w Toruniu pierwszy w odrodzonej Polsce egzamin na sędziów piłkarskich...

Tenis stołowy w Bydgoszczy

Zawodnicy BKS „Polonia” z Bydgoszczy rozegrali we wczorajszą niedzielę w Inowrocławiu mecz z tamtejszą OM „TUR”...

Kielpiński — Więckowski 16:21 i 17:21. Gayer — Nowak 22:20 i 21:19.

Zawody stały na wysokim poziomie. Rewanż odbędzie się w Bydgoszczy.

Mistrzostwa ping-pongowe

Tegoroczne mistrzostwa miasta Bydgoszczy w ping-pongu organizuje Harcerski Klub Sportowy według rozporządzenia Miejskiego Komitetu WF i PW...

Kacik BKS „Polonia”

BKS „Polonia” uwiadamia, że sekretariat i świetlica Klubu mieszczą się przy ul. Jagiellońskiej 23, I piętro...

UWAGA WSZYSTKIEMU CZŁONKOWI BKS „POLONIA!”

Ćwiczenia gimnastyczne oraz treningi „Gier Sportowych” dla pań odbywać się będą we wtorki i piątki w sali gimnastycznej przy ul. Jagiellońskiej 57...

BKS „Polonia” zwraca się do wszystkich byłych członków i sympatyków klubu z prośbą o dostarczenie pamiętek klubowych jak np. zdjęć, dyplomów, nagród, komunikatów prasowych itp. w celu urządzenia świetlicy klubu...

Bydgoszcz zwyciężyła Poznań 12:4

w zawodach eliminacyjnych o paszport do Moskwy

Eliminacyjne zawody bokserów Związku Walki Młodych Poznania i Bydgoszczy, jakie odbyły się wczoraj w Bydgoszczy pod hasłem: „O paszport do Moskwy”...

Arbitrem w ringu zostaje ob. Rozmarynowski. Na punkty sędziują sędziowie bydgoscy Kugacz, Kłosowski i Janusz...

Staruszkiewiczówna wraca na bieżnię?

Rozmawiamy z czterokrotną mistrzynią Polski

Urodzona w fabrycznym Detroit, córka pomorskiego rzemieślnika, jednego z tych wielu, którzy za dalekim oceanem stworzyli sobie egzystencję...

— Wiedziamy utalentowaną naszą sprinterkę w Grudziądzu, wśród ruin jej brutalnie przez Niemców spalonego mieszkania...

— Niech się pan nie przeraża, redaktorze. Ale wróciłam dosłownie do niczego. Wyszliśmy nas zaraz w 39-tym roku. Przyszli w nocy i nic nie pozwolili zabrać...

do reprezentacji państwowej w meczu Polska—Czechosłowacja (16 grudnia w Poznaniu) nie przyjechał. Widocznie obawiał się spotkać ze swym najgroźniejszym rywalem...

Walki wczorajsze utrzymywane były na ogół na słabym poziomie technicznym, przy czym wyraźną przewagę miała Bydgoszcz. W pierwszej bydgoszczanin Popielewski...

roboty do Rzeszy, uciekałam i ukrywałam się przez cały czas okupacji na wsi, w Pozańskim. Gościł mnie u siebie rodzice znanego przed wojną na Pomorzu lekkoatlety Jana Tulewicz, który jako oficer polski dostał się do niemieckiej niewoli...

— Grunt, to się nie dać! — zapala się Zosia Staruszkiewiczówna. — Fizycznie czuję się dobrze i chciałabym jak najprędzej wrócić na bieżnię. Być może, że skorzystam z zaproszenia Karola Hofmana i wstąpię do jednego z klubów pozańskich...

Józef Kruszone.

goszczanin chorował ostatnio i nie mógł zaprezentować pełną swą klasę. Wygrał nieznacznie, ale wyraźnie na punkty. W piórkowej Zalewski zdobył punkty walkowerem...

W ostatniej wreszcie parze bydgoszczanin Bednarz wygrał w drugim starciu przez poddanie się młodzietkiego Janaska (Poznań).

— Szymankiewicz z bydgoskiego ZWM „Zryw” uzyskał zwolnienie i zasilł drużynę „Gromu” w Gdyni.

— Czortek spotkał się w meczu towarzyskim w Grudziądzu z utalentowanym zawodnikiem Grudziądzkiego Klubu Sportowego Leczkowskim i wygrał... słabo na punkty.

— Sobkowiak i Czortek, znani zawodnicy polskiej ekstraklasy, zaproponowali bydgoskiemu ZWM „Zryw” swój akces. Po dłuższych naradach z zawodników tych Bydgoszcz zrezygnowała.

— Zebranie BTW sekcji kobiecej odbędzie się 29 bm. o godz. 18.30 w szafasie przy ul. Floriana. Przybycie dawnych „Bekawianek” i sympatyk sportu wioślarskiego mile widziane.

